matus, qui in pristinam elegantiam sic reformari potest: Tot cædium lanienam. Hoc intellectu, ut dicat accusator: providendum est, ne Apuleius, ut potè ne farius homicida, impunè commiserit lanienam, id est, lanienam seuitiamque triplicis cædis. Est enim laniena, locus ubi caro venditur, ut docet Varro: quin etiam accipitur pro laniatione ipsa, & truncatione. Videtur laniena à laniando dici: unde & lanij, siue laniones, qui laniant pecora: & laniste, qui laniandis præfunt gladiatoribus. Legato lanionis instrumeto, men-

sa, pondera, ferramenta, & alia quoque, quæ laniandæ carnis causa parata sunt, contineri docet Paulus iuriconsultus. Nefarius dicitur sceleratus, à farre, quo scelerati uti non debeant. Hinc, qui indigni sunt qui vivant, nefarij vocantur: auctores M. Varro & Nonius. De nefario sic scribit Asconius: Nefarium est, quod sacra polluit, farre pio solita celebrari. Ergo nefarij, sacrilegi. *Simulacibus.*] inimicitias & odiis. Simultas dicta est ex contrario, quia minime sunt simul, inter quos odium est. Potest & à simulatione dicta existimari, quia simulata loquuntur ad invicem. *Nocturne custodie præfectus.*] Ex disciplina militari, idonei & probatissimi eliguntur, qui vigilias nocturnas circummeant, & renitent si qua emergerit culpa: quos circuitores appellabant. At nunc, auctore

Vegetio, militiae factus est gradus, & circitores vocantur. Apud iuriconsultos scriptum legimus, triumuiros nocturnos esse, ab eo quod excubias agebant nocturnos dictos. Hocce omnis nocturnae custodiae praefectos intelligere merito possumus. Fuit & praefectus vigilum, de cuius officio titulus est lib. I. Digestorum, ad quem pertinet quaestio de urbis custodibus, qui per totam noctem vigilare debet, & oberrare calciatus cum armis & dolabrīs. *Cum fide proferam.*] Oratio est ex praecipione rhetorica, oratoris numeris composita: nam post exordium subiuncta narratio est, quae (ut rhetorici doctores praecipiunt) debet esse dilucida, breuis, & probabilis. *Tertia vigilia.*] Vegetius & Modestus tradunt, vigilias nocturnas in quatuor partes diuisas fuisse, ut non amplius quam tribus horis nocturnis necesse sit primos vigilare. A tubicine omnes vigiliae committuntur, & finitis horis à tubicine reuocantur. Apud historicos frequens mentio est de prima, secunda, tertia, quarta vigilia. Hieronymus in expositione Psalmorum: Nox, inquit, in quatuor vigilias diuiditur, quae singulae trium horarum spatio supputantur. Apud Lucanum secunda vigilia significatur illo versu: Tertia iam vigilēs commouerat hora secundos. Et haec vigiliae castrenses nominantur. Plin. in ro. de gallis loquens, sic inquit: Cum sole eunt cubitum, quartaque castrensi vigilia ad curas laborumque reuocant. Hic per tertiam vigiliam significatur tempus id, quod à media nocte mox incipit. *Lapsa.*] Al. scrupulosa. *Hosiatim.*] Quasi per singula hostia Quint. Eloquentia hosiatim petenda. *Mucrone districto.*] educto gladio. Prosa oratio mucronem pro gladio, & tectum pro domo recipit, auctore Quintiliano. Proprie autem mucro est cuspis testis hinc dixit Seruius, Cuspidem abusiue posuisse Virgilium pro hasta mucrone. Hinc mucronatum deriuatur, pro eo quod est acutum, & mucronis habens effigiem. Plin. lib. 32. scribit, inter pisces xiphiam, id est, gladium rostro mucronato esse, à quo naves perfoctae merguntur in oceano. *Interemptos.*] Repete verbum illud, conspicio. Zeugma est, à superiori praesidio tenebrarum. Consimiliter Virg. Defensi tenebris, & dono noctis opacae. *Perpetem.*] perpetuam, ac totam. Perpetem pro perpetuo dixerunt veteres, & annotant grammatici. Pacuius: Fac ut ceepisti hanc operam mihi perpetem oculis traxerim. *Nihil impunitum nocentibus*] Verbum vetus est, Deos iratos pedes lanatos habere: quia nonnunquam tarde veniunt nocentibus. Hinc illa apud Valerium vulgata sententia: Lento gradu ad vindictam sui diuina procedit ira Ex quo satis liquet, Deorum prouidentiam nocentes nunquam impunitos dimittere, etsi interdum serò puniant: ideoque scripsit